УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПРИКАЗ
от  29.08.2025                             № 742                               г. Новошахтинск
О порядке организации и проведения  школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 2025- 2026 учебного года
       В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), «Дорожной картой» по организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Ростовской области в 2025/2026 учебном году (приложение № 1 к Соглашению о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников между минобразованием Ростовской области и Образовательным Фондом «Талант и успех» от 12.09.2024 № 09/24-9210/СС), методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году (Москва, 2025 год) (далее - Методические рекомендации), приказом Министерства образования Ростовской области от 28.08.2025 № 180 № «О порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области в 2025/2026 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада, ВсОШ) в 2025/2026 учебном году в срок с 18 сентября по 23 октября 2025 года во всех общеобразовательных учреждениях города в сроки согласно приложению № 1 к настоящему приказу:
1.1. этап Всероссийской олимпиады школьников по 6 общеобразовательным предметам (астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия) с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» (далее – платформа «Сириус. Курсы»);
1.2. этап Всероссийской олимпиады школьников по 18 общеобразовательным предметам (по географии, иностранным языкам, истории, искусству (мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике) в соответствии с Методическими рекомендациями.
2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году (Приложение № 2).
3. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 2025-2026 учебного года (приложение 3);
4. Утвердить состав муниципальных предметно- методических комиссий, жюри, для проведения школьного этапа Олимпиады по географии, иностранным языкам, истории, искусству (мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике (приложение 4);
5. Утвердить состав апелляционной комиссии по географии, иностранным языкам, истории, искусству (МХК), литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике (приложение 5);
6. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа Олимпиады, разработанную оргкомитетом школьного этапа ВсОШ (Приложение 6).
7. Ведущему методисту отдела методического сопровождения образовательных организаций  Горбаневой О.А.:
7.1. провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников 2025-2026 учебного года (далее - Олимпиада) в период с 18.09.2025 по 02.10.2025 года в соответствии с графиком на базе общеобразовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также по 6 предметам на платформе «Сириус.Курсы» с 23.09.2025 по 23.10.2025.  Время начала олимпиад понедельник – пятница с 13.00;
7.2. взять на контроль разработку проектов приказов и организационно- технологических моделей о проведении школьного этапа;
7.3. обеспечить сбор и хранение олимпиадных заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников, а так же конфиденциальность при получении и передан олимпиадных заданий.
7.4. провести выборочный контроль образовательных учреждений по организации  школьного этапа ВсОШ.
7.5. в срок не позднее 12.11.2025 утвердить и опубликовать на официальных сайтах в сети Интернет итоговые результаты школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри с указанием сведений об участниках по соответствующему общеобразовательному предмету;
7.6. осуществить информационное и организационно-техническое сопровождение, координацию проведения школьного этапа олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии;
7.7. обеспечить ведение раздела «Школьный этап ВсОШ» на официальном сайте Управления образования Администрации г. Новошахтинска и работу телефона горячей линии по вопросам проведения школьного этапа ВсОШ на платформе «Сириус.Курсы».
8. Ведущему методисту отдела общего образования и оценки качества Фомину А.Ю.:
8.1. в срок до 09.09.2025 обеспечить подключение и доступ всех образовательных организаций к федеральной информационной системе оценки качества образования.
8.2. составить списки участников (рейтинги по предметам) школьного этапа олимпиады.
9. Директорам общеобразовательных организаций:
9.1. в срок до 07.09.2025 организовывать информирование обучающих организаций, обучающиеся, родителей (законных представителей) о сроках, местах проведения школьного этапа Олимпиады, требованиях к проведению школьного этапы Олимпиады, а также о Порядке и утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в том числе через публикацию на официальных сайтах в сети Интернет.
9.2. обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех желающих школьников, обучающихся в образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного и среднего общего образования, расположенных на территории муниципального образования, в соответствии с требованиями к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 18 предметам;
9.3. создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком и действующими на момент проведения санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях;
9.4. направить в срок до 05.09.25 приказ о проведении школьного этапа Олимпиады, разработанные организационно- технологические модели проведения школьного этапа Олимпиады;
[bookmark: _GoBack]9.5. в срок не позднее 15.09.2025 обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в сети Интернет;
9.6. организовывать разработку заданий для проведения школьного этапа Олимпиады по географии, иностранным языкам (английский), истории, искусству (мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике и требований к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по соответствующему предмету.
9.7. обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа ВсОШ с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития (в случае наличия таковых категорий участников);
9.8. обеспечить выполнение требований к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по всем предметам;
9.9.  обеспечить доступ общеобразовательных организаций к сети «Интернет» и провести школьный этап Олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии, с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы».
9.10. Организовывать объявление итогов и награждение победителей и призеров школьного этапа Олимпиады.
9.11. Обеспечить присутствие общественного наблюдателя при проведении школьного этапа ВсОШ.
10. При 	количестве участников в номинации от 1 до 3 человек присуждается  в зависимости от результата одно призовое место – 	победитель или призер – на усмотрение жюри.
11.  Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Л.И. Шленчак.

Начальник
Управления образования                                                                       Т. П. Бахтинова

Горбанева Оксана Александровна
2-13-52

Приложение № 1
к приказу Управления образования
Администрации города Новошахтинска
от 29.08.2025 № 742

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2025/2026 учебном году

	Предмет
	Сроки проведения
	Класс

	Испанский язык
	18-20 сентября
	5-11

	Китайский язык

	5-11

	Итальянский язык

	5-11

	Физическая культура

	5-11

	Экономика

	5-11

	Немецкий язык

	5-11

	Астрономия*
	23 сентября
	5-11

	Основы безопасности и защиты Родины
	22 сентября,
24-27 сентября
	5-11

	Русский язык

	4-11

	История

	5-11

	Экология

	5-11

	Английский язык

	5-11

	Физика*
	30 сентября
	7-11

	Литература
	29 сентября,
1–4 октября

	5-11

	География

	5-11

	Французский язык

	5-11

	Обществознание

	5-11

	Труд (технология)

	5-11

	Биология*
	7 октября
	5-6

	Биология*
	8 октября
	7-11

	Право
	6, 9 октября
	9-11

	Искусство (МХК)

	5-11

	Математика*
	14 октября
	4-6

	Математика*
	15 октября
	7-11

	Химия*
	16 октября
	7-11

	Информатика (робототехника)*
	20 октября
	5-11

	Информатика (программирование)*
	21 октября
	5-11

	Информатика (информационная безопасность)*
	22 октября
	5-11

	Информатика (искусственный интеллект)*
	23 октября
	5-11

*- олимпиада проводится на платформе «Сириус.Курсы»